
 

 
 自治・コミュニティ活動についておたずねします。 

 

問 16 あなたは、現在、どのような地域活動に参加していますか。（主なものを３つ

まで） 

 

問 16 の質問に対しては、「環境美化運動」と回答した方が一番多く 40.5％、次いで、「コ

ミュニティ活動」を挙げる方が多く 33.0％の回答であった。また、比較的多い回答は「公民

館活動」、「各種スポーツ活動」という結果となった。しかしながら、「地域活動に参加したこ

とがない」と回答する方も 23.7％という結果となった。 
前回調査との比較では、大きな変化は見られなかった。 

 
2011 調査 2008 調査 

項     目 
実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比 

１ ｺﾐｭﾆﾃｨ活動（自治会活動等） 301 33.0% 272 110.7% 

２ 環境美化活動 369 40.5% 330 111.8% 

３ 各種スポーツ活動 134 14.7% 153 87.6% 

４ ボランティア活動 75 8.2% 54 138.9% 

５ 各種芸術文化活動 46 5.0% 48 95.8% 

６ 老人クラブ活動 59 6.5% 65 90.8% 

７ 公民館活動 143 15.7% 167 85.6% 

８ 地域活動に参加したことがない 216 23.7% 214 100.9% 

９ その他（記述式） 32 3.5% 27 118.5% 

無回答 70 7.7% 98 71.4% 

合計 1445（912） 158.4% 1428（922） 101.2% 

（ ）内は回答者数 
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問 17 あなたは、どのようなボランティア活動をしてみたいと思いますか。（答えは

１つ） 

 

問 17 の質問に対しては、まとまった回答は少なく「環境保全」と回答した方が 12.1％、「生

涯学習」と回答した方が 11.3％、「保健・医療・福祉」とした方が 11.0％と言う結果となっ

た。しかしながら「活動したくない」と回答した者も多く、率の上では一番多いという結果

となった。 
前回調査との比較では、大きな変化は見られなかった。 

 
2011 調査 2008 調査 

項     目 
実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比 

１ 保健・医療・福祉 100 11.0% 116 86.2% 

２ 生涯学習 103 11.3% 98 105.1% 

３ 生涯スポーツ 75 8.2% 79 95.0% 

４ 環境保全 110 12.1% 82 134.1% 

５ 交通安全・防犯 78 8.6% 87 89.7% 

６ 国際交流 34 3.7% 44 77.3% 

７ 子どもの健全育成 71 7.8% 89 79.8% 

８ 災害時の自主防災活動 79 8.7% 50 158.0% 

９ 活動したくない 146 16.0% 139 105.0% 

10 その他（記述式） 26 2.9% 24 108.3% 

無回答 90 9.9% 114 78.9% 

合計 912 100.0% 922 98.9% 
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